
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Claudia Onda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CERIANA 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

N. 262 DEL 19/06/2024 REG. GEN. 

N.103  AREA FINANZIARIA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI  

OGGETTO: 

Liquidazione onorari spettanti ai componenti dei seggi elettorali in occasione delle 
"Elezioni del Parlamento Europeo ed Amministrative del 08 e 09 giugno 
2024".           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria Servizi Sociali e Scolastici 

VISTO il decreto del Sindaco di attribuzione di posizione ai titolari di posizione organizzativa; 

 
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 74 del 28 marzo 2024, è stata pubblicata la legge 25 

marzo 2024, n. 38, di conversione del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni 

urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024” e che le consultazioni si svolgeranno sabato 

08 giugno e domenica 09 giugno 2024; 

 
RILEVATO che, per lo svolgimento di tali Elezioni, ogni seggio elettorale è composto da: 

Presidente – Segretario oltre a n. 04 scrutatori e che il Comune di Ceriana conta n. 2 sezioni 

elettorali; 

 

CONSIDERATA la circolare del “Ministero dell’Interno” Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali “Circolare DAIT n. 34/24” nella quale vengono indicati gli importi da corrispondere a 

ciascuno per le consultazioni dell’08 e del 09 giugno 2024 e precisamente al punto 1.2 

“Svolgimento elezioni europee in abbinamento con le elezioni regionali o con il primo turno delle 

elezioni amministrative (2 schede)”: 

Presidenti € 209,50 

Segretario e scrutatori € 163,00 

 

DATO ATTO che non sono dovuti trattamenti di missione in quanto tutti i presidenti di seggio 

sono residenti nel Comune di Ceriana; 

 

VISTO il verbale della Commissioni Elettorale Comunale di nomina degli scrutatori per la 

costituzione dei n. 02 seggi elettorali del Comune di Ceriana; 

 

VISTO il mod. A relativo agli onorati dovuti ai componenti dei seggi elettorali di questo Comune 

per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo e l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 

Comunale di sabato 08 e domenica 09 giugno 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Claudia Onda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO, che occorre quindi provvedere all’impegno di spesa  per la corresponsione dei 

suddetti onorari per l’importo complessivo di € 2.049,00 nei confronti dei componenti dei seggi in 

occasione delle Elezioni di sabato 08 e domenica 09 giugno 2024 dando atto che l’ammontare 

complessivo della spesa sarà totalmente  a carico del Ministero dell’Interno;  

 

DATO ATTO che tali importi saranno pagati senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto gli 

onorari dei componenti degli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario non 

assoggettabile a ritenute o imposte, comprese quelle relative al bollo di quietanza; 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D.lgs n. 267/2000;  

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato: 

 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in narrativa che qui vengono integralmente recepite, 

e conseguentemente e di liquidare  la spesa sostenuta da questo Comune per gli onorari fissi 

corrisposti ai componenti dei seggi elettorali di questo Comune Parlamento Europeo e l’elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di sabato 08 e domenica 09 giugno 2024;   

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 2.049,00 come segue: 

- € 1.024,50 all’intervento 01.01.1 cap.  30 / 10 / 1 “spese per elezioni  compensi componenti 

seggi elettorali” per l’elezione del Parlamento Europeo sabato 08 e domenica 09 giugno 

2024; 

- € 1.024,50 all’intervento 01.01.1 cap.  30 / 10 / 2 “Compensi componenti seggi elettorali - 

Amministrative” per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di sabato 08 e 

domenica 09 giugno 2024; 

del bilancio di previsione anno 2024-2026 istituito con adeguato stanziamento  

 

L’importo di €. 1.024,50 verrà compreso nel rendiconto da inviarsi alla Prefettura per le operazioni 

di rimborso e che verrà introitata al corrispondente capitolo di entrata. 

 

di dare atto che la  presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento di approvazione del visto da parte del responsabile del servizio 

finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 - 4° comma - e 183 del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

- va registrata nel fascicolo delle Determinazioni. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
  F.to:   rag. Claudia Onda 

 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Claudia Onda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 147 bis e art. 151 comma 4  del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 
 

In ordine alla regolarità contabile ed alla attestazione della copertura finanziaria, il sottoscritto esprime parere 
favorevole attestando la copertura finanziaria. 
Ceriana, lì 19/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to:  rag. Claudia Onda 

 
  
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ceriana, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
      
    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 19/06/2024 al 04/07/2024 
Ceriana, lì 19/06/2024 
 

Il Messo Comunale  
 F.to:  Rag. Alessandro Rampone 

 
 
 

 


